
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 59 DEL 02/07/2015  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z3E12F1861 - FORNITURA MATERIALE E MINUTERIA DA FERRAMENTA 
MESE DI GIUGNO. IMPEGNO DI SPESA           
 
 
 
 
L’anno duemilaquindici addì due del mese di luglio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 in data 2/1/2015  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-

Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 59 DEL 02/07/2015 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z3E12F1861 - FORNITURA MATERIALE E MINUTERIA DA FERRAMENTA MESE DI 
GIUGNO. IMPEGNO DI SPESA           
 
 
Premesso che alcuni interventi di manutenzione ordinaria eseguiti in economia diretta dal 
Comune comportano l’utilizzo di minuteria e utensileria da ferramenta; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è 
obbligatorio per l’acquisizione di beni e servizi sotto la soglia comunitaria, incluse le 
acquisizioni in economia disciplinate dall’articolo 125 del codice dei contratti, così come 
sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e modificato dalle due norme 
sulla spending review del 2012 (cfr. art. 7, comma 2, D.L. 52/2012, convertito con L. 
94/2012; art. 1, comma 149, L. 228/2012); 
 
Considerato che il Comune di Varallo Pombia acquista materiale da ferramenta solo 
quando ne riscontra la necessità, nelle quantità minime necessarie per eseguire gli 
interventi di manutenzione segnalati,  risulta impossibile prevedere una programmazione 
di cosa acquistare e quindi effettuare una tantum forniture consistenti di materiale da 
ferramenta da tenere in magazzino; 
 
Preso atto inoltre che il personale incaricato ad eseguire le riparazioni deve spesso 
visionare e scegliere il materiale da utilizzare prima dell’acquisto, ci si deve 
necessariamente rivolgere a punti vendita facilmente raggiungibili e ben riforniti, piuttosto 
che acquistare del materiale non visionabile attraverso il Me.PA; 
 
Preso atto, comunque, che sul Me.Pa. risulta iscritta la seguente ditta,  facilmente 
raggiungibile dagli operai comunali, in quanto ubicata nel territorio comunale e iscritta 
sull’iniziativa “PROMAS114 - Prodotti, materiali e strumenti per Manutenzioni, Riparazioni 
ed Attività operative / Dispositivi di Protezione Individuale”: 
 

• La Ticinese di Spazian Katiuscia di Varallo Pombia (NO); 
 

Visto Art. 330  del D.P.R. 5-10-2010 n. 207 Casi di utilizzo delle procedure di acquisto in 
economia di beni e servizi << 1.  Nel rispetto degli atti di programmazione eventualmente 
previsti delle amministrazioni aggiudicatrici, le stazioni appaltanti possono fare ricorso alle 
procedure di acquisto in economia nelle ipotesi tassativamente indicate all'articolo 125 del 
codice, nonché delle ipotesi specificate in regolamenti o in atti amministrativi generali di 
attuazione emanati da ciascuna stazione appaltante con riguardo alle proprie specifiche 
esigenze, ai sensi dell'articolo 125, comma 10, del codice.>> 

 
Visto l’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, che consente l’affidamento 
diretto di servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia 
approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 27/09/2007 e modificato con deliberazioni 
del C.C. n. 42 del 29/09/2011 e n. 51 del 26/11/2012; 
 
Vista la necessità di eseguire i seguenti interventi di manutenzione e/o pulizia: 
 



- Predisposizione attrezzature per innaffiature estive aiuole e/o vasi; 
- Trattamenti antiparassitari piante palazzo comunale; 
- Ripristino palizzata campo sportivo via della gioventù; 
- Ripristino catenaccio con lucchetto al ripostiglio della palestra di via Lana; 
- Disinfestazione da formiche uffici comunali; 
- Riparazioni scaffali uffici comunali; 
- Pulizia automezzi comunali; 
- Posizionamento cartelli divieto di sosta per pulizie parcheggi ed aree verdi; 
- Posizionamento sul tetto della scuola materna di telo provvisorio per infiltrazioni; 
- Taglio ramaglie di intralcio alla circolazione stradale; 
- Chiusura strada di collegamento tra via Gobetti e via B. Croce; 
 

Valutato che per eseguire quanto sopra si valuta di dover acquistare quanto segue: 
 

- n. 1 lancia a pistola 8 getti regolabile; 
- n. 1 pompa a pressione da lt. 2; 
- n. 10 bulloni testa tonda 6x70 zincati; 
- n. 10 dadi esagonali mm 6 zincati; 
- n. 10 rondelle mm. 6 zincati; 
- n. 1 catenaccio porta lucchetto; 
- n. 1 lucchetto ottone mm. 40; 
- n. 4 duplicazioni chiavi; 
- n. 2 portachiavi; 
- n. 1 insetticida per formiche; 
- n. 2 paia di guanti poliestere palmo lattice tg. 10; 
- n. 1 colla vinavil gr. 250; 
- n. 1 rotolo carta asciugamani da 5 Kg.; 
- n. 1 rotolo carta adesiva da carrozziere  mm. 25 – mt. 50 
- n. 48 mq. di telo polietilene 2/10; 
- n. 1 segaccio a pistola dentatura speciale mm. 350 
- n. 1 pannello 50x50 chiusura strada; 

 
Individuati tra i prodotti offerti sul Me.PA dalla ditta La Ticinese di Spazian Katiuscia, i 
seguenti articoli, che sono stati visionati e verificati direttamente presso il punto vendita 
dagli operatori comunali, per verificare che corrispondano a quanto necessario per 
l’esecuzione degli interventi sopra elencati: 
 



 
 

Verificata la regolarità contributiva della ditta La Ticinese di Spazian Katiuscia, come 
risulta da DURC rilasciato in data 05/06/2015 dall’INPS di Novara;  
 
Ritenuto di dover impegnare la spesa per la fornitura di quanto sopra indicato, come 
segue: 
- La Ticinese di Spazian Katiuscia di Varallo Pombia -  Euro 108,73 oltre iva, per un totale 
di Euro 132,64; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto, riferito a tutto l’anno 2015, è stato registrato 
presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con 
il seguente codice identificativo gara: 
- Euro 1.000,00 – La Ticinese di Spazian Katiuscia - (C.I.G.) n. Z3E12F1861; 
 
Visto il bilancio di previsione 2015; 
 
Ritenuto di poter impegnare l’importo di Euro 132,64 in quanto le manutenzioni sono da 
ritenersi tra quelle previste  all’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 



 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 
102 il responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di acquistare, per l’esecuzione di alcuni interventi di manutenzione presso gli edifici di 
proprietà comunale, sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) 
disponibile sul sito www.acquistinretepa.it la fornitura del materiale indicato in premessa;  

 
 2) di affidare alla ditta La Ticinese di Spazian Katiuscia – Via Ugo La Malfa, 9 – 28040 
Varallo Pombia (NO) – P.Iva 01829120037, la fornitura del materiale indicato in premessa 
e disponibile sul MePA, ai prezzi unitari indicati nella tabella sopra riportata; 
 
3) di impegnare la spesa complessiva di € 132,64  al  cap. 460/4/1 cod. int. 1.01.05.02 del 
bilancio di previsione 2015; 
 
4) di prendere atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice 
identificativo gara (C.I.G.) n. Z3E12F1861;  
 
5) di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di 

previsione; 
 b) la comunicazione, attraverso il MePA, alla ditta La Ticinese di Spazian Katiuscia – Via 

Ugo La Malfa, 9 – 28040 Varallo Pombia (NO), dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


